
                            
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98  
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                              
 

RESOLUÇÃO  197/2001 
                                                                                                                                                                             

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-1143 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA COQUISTA - BAHIA 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

1

 
  O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, 
no uso de suas atribuições, de acordo coma Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no D.O. de 11 de 
setembro de 1997, de acordo o Artigo 8º do Decreto Estadual nº 7.329/98 publicado no D.O. de 08 
de maio de 1998 - Regulamento da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB, para 
observância da Lei Estadual nº 4.793/88, publicada no D.O de 27 de julho de 1988,  
   
 
  R E S O L V E: 
 
                  Art. 1º - Homologar “ad referendum” da plenária do CONSEPE, o resultado do 
Concurso Público de Provas e Títulos para Magistério Superior – Edital 031/2001, convocando 
desde já os candidatos aprovados em primeira colocação, para fins de apresentação de documentos 
e exames pré-admissionais. 
                        
                   Art. 2º -  Os candidatos aprovados deverão apresentar-se junto à Gerência de Recursos 
Humanos – GRH, desta Universidade, Campus Universitário de Vitória da Conquista, no prazo de 
até 15 (quinze) dias, a contar da data da publicação deste instrumento, sendo que a não 
apresentação no prazo previsto, implicará em desistência da vaga pelo candidato.            
 

 
CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 
  DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGÜÍSTICOS E LITERÁRIOS  -  DELL 
 
  LITERATURA BRASILEIRA  -  01 vagas  -  40 horas  -  Classe Assistente 

• Luciana Gama Santos  -  7,60  -  Aprovada 
 
  LÍNGUA PORTUGUESA  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe  Assistente 

• Não houve inscritos 
 
  FRANCÊS INSTRUMENTAL  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Auxiliar 

• Zenilda Maria Silva Santos  -  7,02  -  Aprovada 
   
  LINGÜÍSTICA  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Assistente 

• Adriana da Silva   -  8,20  -  Aprovada   
 
  DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS   -   DFCH 
 
  PRÁTICAS  DAS  MATÉRIAS  PEDAGÓGICAS   

01 vaga  -  40 horas  -  Classe  Assistente 
• Não houve inscritos 
 



                            
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98  
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                              
 

RESOLUÇÃO  197/2001 
                                                                                                                                                                             

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-1143 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA COQUISTA - BAHIA 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

2

SOCIOLOGIA  GERAL  E  DA  COMUNICAÇÃO  /  COMUNICAÇÃO  E 
SOCIEDADE  - 01 vaga  -  40 horas  -  Classe  Assistente 
• Vanderci Benjamin Ruschel  -  6,02  -  Não habilitado 
 
OFICINA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM JORNALISMO 
(ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO) / ANÁLISE E PRODUÇÃO DE 
NARRATIVAS JORNALÍSTICAS   

  01 vaga  -  40 horas  -  Classe  Auxiliar 
• Francis José Pereira  -  7,82   -  Aprovado  -  1º lugar 
• Cláudia Albuquerque de Lima  -  7,58  -  Aprovada  -  2º lugar 
• Anaelson Leandro de Sousa  -  7,48  -  Aprovado  -  3º lugar 
• Raul Coelho Barreto Neto  -  7,34  -  Aprovado  -  4º lugar 
 
PRÁTICAS  PEDAGÓGICAS  DO  1º  GRAU  
01 vaga  -  40 horas  - Classe  Assistente 
• Não houve inscritos 
 
CURRÍCULOS   E   PROGRAMAS  /  ELABORAÇÃO   DO   TRABALHO    
MONOGRÁFICO - 01 vaga  -  40 horas  -  Classe  Assistente 
• Denise Aparecida Brito Barreto  -  6,00  -  Não habilitada 
 

DEPARTAMENTO  DE  HISTÓRIA   -   DH 
 
  HISTÓRIA DO BRASIL  - 01 vaga  -  40 horas  -  Classe  Auxiliar 

• Cleide de Lima Chaves  -  8,66  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Ana Cláudia Rocha Tomagnini Igurrola  -  7,76  -  Aprovada  -  2º lugar 
• Edinalva Padre Aguiar  -  7,36  -  Aprovada  -  3º lugar 
• Gilmara Ferreira de Oliveira  -  7,14  -  Aprovada  -  4º lugar 
• Ednilton Lopes Costa  -  5,97  -  Não habilitado 
• Adriana Silva Teles  -  4,30  -  Não habilitada 
• Cecília Maria Bezerra de Oliveira  -  3,42  -  Não habilitada 
• Ana Rita Araújo Machado - Desistente 
• Clarete Paranhos da Silva - Desistente 
• Cizélia Santos Oliveira Dias - Desistente  
• Luís Carlos Fernandes - Desistente 
• Manoel Nunes Cavalcanti Júnior - Desistente 
• Isaías José de Almeida Neto - Desistente 
• Marcos Profeta Ribeiro - Desistente 
• Mariza do Carmo Rodrigues - Desistente 
• Mércia Silva de Sousa - Desistente  
• Cristina Alves Raphael Silva - Desistente 
 



                            
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98  
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                              
 

RESOLUÇÃO  197/2001 
                                                                                                                                                                             

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-1143 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA COQUISTA - BAHIA 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

3

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS  - DCN 
 
  GENÉTICA  -  01 vaga  -  40 horas   -   Classe  Assistente 

• Eliane Mariza Dortas Maffei  -  8,27  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Bárbara Pereira Dantas Fontes  -  8,26  -  Aprovada  -  2º lugar 
• Guilherme Gigliotti Leoneli  -  8,25  -  Aprovado  -  3º lugar 
• Edna Lobo Machado  -  7,68  -  Aprovada  -  4º lugar 
• Derval Gomes Pereira  -  7,41  -  Aprovado  -  5º lugar 
• Marcílio Delan Baliza Fernandes  -  7,36  - Aprovado - 6º lugar 
• Carlos Alberto Aragão  -  7,15  - Aprovado  -  7º lugar 

 
CAMPUS DE JEQUIÉ 

  
  DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS   -  DCB 
     

BIOFÍSICA  -  02 vagas  -  40 horas  -  Classe Auxiliar 
• Cláudia Virgínia Galindo Cavalcante  -  7,40  -  Aprovada 

   
  BIOLOGIA   ( com   concentração    em   Microbiologia,   Imunologia     e  

Parasitologia)  - 01 vaga  -  40 horas  -  Classe  Assistente 
• Indeferida a única inscrição 

 
  DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E EXATAS   -   DQE 
 
  ESTATÍSTICA  (com  concentração  em  Bioestatística )  
                    01 vaga - 40 horas  - Classe Assistente 

• Inscrições indeferidas 
 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL -01 vaga - 40 horas - Classe Auxiliar 
• Márcia Graci de Oliveira Matos  -  7,32  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Adson Demétrio Silva Amparo  -  7,05  -  Aprovado  -  2º lugar 

 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE   -  DS 

 
  RECURSOS TERAPÊUTICOS  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Auxiliar  

• Giovanna Porto dos Santos  -  7,05  -  Aprovada  (Sub judice) 
 

  PROCESSOS GERAIS DE PATOLOGIA -01 vaga - 40 horas -Classe Auxiliar 
• Indeferida a única inscrição 

 
  CINESIOLOGIA  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Auxiliar 

• Hector Luiz Rodrigues Munaro  -  7,50  -  Aprovado 



                            
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98  
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                              
 

RESOLUÇÃO  197/2001 
                                                                                                                                                                             

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-1143 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA COQUISTA - BAHIA 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

4

• Cássio Emílio Oliveira Santos  -  3,92  -  Não habilitado 
 
  NEUROLOGIA  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Auxiliar 

• Não houve inscritos 
 
  CINESIOTERAPIA  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Auxiliar 

• Edson Carlos dos Santos  -  6,29  -  Não habilitado 
 
  PLANIFICAÇÃO EM SAÚDE  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Auxiliar 

• Jair Magalhães da Silva  -  9,55  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Carolina dos Reis Alves  -  9,40  -  Aprovada  -  2º lugar 
• Norma Lopes de Magalhães Velasco Bastos  -  9,30  - Aprovada  -  3º lugar 
• Rosinalva Porto Andrade Brito  -  7,60  -  Aprovada  -  4º lugar 
• Sônia Maria de Matos Novais  -  7,00  -  Aprovada   -  5º lugar 
• Cláudia Maria Tetê da Silva  -  6,60  -  Não habilitada 
• Cleonice Sampaio Farias - Desistente 

 
 
 
 
 
 
  CAMPUS DE ITAPETINGA 
 
  DEPARTAMENTO DE ESTUDOS BÁSICOS E INSTRUMENTAIS   -   DEBI 
 
  ARTE NA EDUCAÇÃO / AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM / EDUCAÇÃO  

INFANTIL  - 01 vaga  -  40 horas  -  Classe  Auxiliar 
• Reginaldo Santos Pereira  -  9,07  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Márcia Fernandes Quintão  -  8,29  -  Aprovada  -  2º lugar 
• Marilene Costa Araújo  -  7,97  -  Aprovada  -  3º lugar 
• Simone Regina Silva D’Almeida Nunes  -  7,20  -  Aprovada  -  4º lugar 
• Jussara Tânia Silva Moreira  -  6,71  -  Não habilitada 
• Lilian de Souza Santos Ruas  -  6,49  -  Não habilitada 
• Sofia Rebouças Neta Pereira  -  6,19  -  Não habilitada 
• Elenice Silva de Abreu Rodrigues  -  5,60  -  Não habilitada 
• Erleide Cunha Morais -  5.01  -  Não habilitada  
• Maria Aldair Vasconcelos Pontes Feijão  -  4,57  -  Não habilitada 
• Cleudes Pereira de Sousa  -  4,16  -  Não habilitada 
• Izabel Cristina Silva e Santos Matos  -  4,04  -  Não habilitada 
• Mariza Pinto Freitas  -  3,00  -  Não habilitada 
• Rosângela Fonsêca de Oliveira Chame  -  2,70  -  Não habilitada 



                            
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98  
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                              
 

RESOLUÇÃO  197/2001 
                                                                                                                                                                             

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-1143 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA COQUISTA - BAHIA 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

5

• Marisela Rocha Pereira - Desistente 
 
  EDUCAÇÃO ESPECIAL / EDUCAÇÃO SEXUAL / RECREAÇÃO 
  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Auxiliar 

• Cristina Silva Santos  -  8,28  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Sayonara Miranda Oliveira  -  7,40  -  Aprovada  -  2º lugar 
• Silvana Maria Pataro Reis  -  5,89  -  Não habilitada 
• Maria Betânia Oliveira Gama  -  3,72  -  Não habilitada 

 
Art. 2º  -  A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação. 

 
Vitória da Conquista,  26  de outubro de 2001. 

 
 

 


	 
	CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
	 
	  PRÁTICAS  DAS  MATÉRIAS  PEDAGÓGICAS   
	01 vaga  -  40 horas  -  Classe  Assistente 
	OFICINA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM JORNALISMO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO) / ANÁLISE E PRODUÇÃO DE NARRATIVAS JORNALÍSTICAS   
	 
	PRÁTICAS  PEDAGÓGICAS  DO  1º  GRAU  
	01 vaga  -  40 horas  - Classe  Assistente 
	 Não houve inscritos 
	 
	CURRÍCULOS   E   PROGRAMAS  /  ELABORAÇÃO   DO   TRABALHO    
	MONOGRÁFICO - 01 vaga  -  40 horas  -  Classe  Assistente 
	 
	DEPARTAMENTO  DE  HISTÓRIA   -   DH 
	CAMPUS DE JEQUIÉ 


